羽島郡笠松町内の木曽川水系北派
き た は

川
せん

における

コクチバスの確認について

羽島郡笠松町米野の木曽川に流れ込む北派川において特定外来生物であるコクチバス

の生息を確認しました。木曽川下流では初確認となりますのでお知らせします。 なお、

木曽川水系では下呂市の岩屋ダム及びその下流の馬瀬川で生息が確認されています。

記

１ 場 所   木曽川水系北派川（羽島郡笠松町米野）

２ 経 緯   ９月４日（月）に県水産研究所職員が笠松町米野の北派川の魚類調査を

していたところ、コクチバス１尾（全長 141mm、体重 33.87g）を捕獲

３ 今後の対応  木曽川全体を対象にした生息状況の調査とともに、県漁連と連携して

駆除を進めます。

令和５年９月５日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

里川振興課 水産係
大原
下村

内線 4217
直通 058-272-8293
F A X 058-278-2695

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位